
 Číslo 15/Ročník 35  22/5/2024 www.sedlcansky-kraj.cz Cena 25 Kč 

SEDLČANY Robinova trasa 
pochodu do Prčice patří 
dlouhodobě k nejoblíbe-
nějším, a výjimkou nebyl 
ani letošní, padesátý sed-
mý ročník této nejznámější 
tuzemské turistické akce, 
který se konal v sobotu 18. 
května. Vestibul gymná-
zia, a hlavně prostranství 
před vchodem do budo-
vy se zvlášť kolem deváté 
hodiny dopolední zaplnilo 

LOVČICE Při příležitosti 
oslav stého výročí založe-
ní SHD Lovčice uspořádali 
ve druhé dekádě květ-
na místní hasiči cvičení 
okrsku číslo 15. Soutěže se 
zúčastnilo devět družstev.

V kategorii žen zvítězi-
lo družstvo z Prosenické 
Lhoty, a tato obec byla 
nejúspěšnější i v katego-
rii mužů do pětatřiceti let. 
Na druhém místě skončili 
dobrovolní hasiči z Kosovy 
Hory. V kategorii mužů nad 
pětatřicet let byly nejúspěš-
nější domácí Lovčice a dru-
hé místo obsadila Prosenic-
ká Lhota. „Už jako jediní 

máme tři družstva – ženy, 

muže do pětatřiceti a nad 

pětatřicet let,“ řekl nám 

po skončení soutěže staros-
ta Prosenické Lhoty Petr 
Červenka, který je zároveň 
velitelem zdejších dobro-
volných hasičů. „My se tuto 

lajnu snažíme stále držet. 

Chcete psát pro 
místní noviny?

Zkuste to!
Email: 
tisk@sedlcansky-kraj.cz

Přijmeme zaměstnance na pozici 

SVÁŘEČ/ZÁMEČNÍK
Nabízíme zajímavou práci s luxusními wellness 

produkty, moderní výrobní zázemí, přátelský 
kolektiv, pravidelné firemní akce a teambuildingy, 
atraktivní platové ohodnocení, bonusy a prémie, 
stravné, až 25 dní dovolené, příspěvky na dětské 

tábory a mnoho dalšího

Místo výkonu práce: Vrchotovy Janovice

Kontaktujte nás na tel. čísle +420 720 027 495 
nebo na emailu: barta@imaginox.cz

Těšíme se na vás!

ČERVENÝ HRÁDEK Sprá-
va státních hmotných 
rezerv (SSHR) funguje 
jako ústřední orgán státní 
správy pro hospodářská 
opatření v krizových situ-
acích a pro státní hmotné 
rezervy. Sklad státních 

hmotných rezerv se na-
chází i v blízkosti Sedlčan, 
na Červeném Hrádku. 

V minulosti jsme o něm 
psali zejména v souvislosti 
s pandemií covid–19, kdy 
šlo hlavně o zdravotnic-
ké pomůcky – respiráto-

SEDLČANY Městská knihov-
na chystá druhé, přepra-
cované vydání knížky 
Kapličky a drobné sakrální 
stavby Sedlčanska. Ree-
dice se týká prvního dílu 
autora Karla Bazala, zamě-
řujícího se na Sedlčany. 

Dobrovolní hasiči 
z Lovčic slavili sto let 
svého sboru

Protože jsme zestárli, jiných 

soutěží kromě okrskových 

se už ale neúčastníme. Dříve 

jsme se zúčastňovali Brdské 

ligy. Čekáme na náš potěr 

Na Robinovu trasu 
si zajistilo registraci 
3 409 turistů, mezi 
nimi byl i nevidomý 
Petr z Prahy

„dálkoplazy“ natolik, že 
zde opravdu nebylo téměř 
k hnutí.

Opět dominovali 
Pražáci

Vše „odsejpalo“ velice 
rychle, účastníci pochodu 
se již nemusejí přihlašovat 
na startu, jako tomu bylo 
v minulosti, ale nyní pouze 
potvrzují svoji registraci, 

Znát historii nám 
může pomoci znát 
i přítomnost a cestu 
do budoucnosti, říká 
Marie Bazalová

Texty přepracovává man-
želka autora Marie Bazalo-
vá, která připravila druhý 
díl publikace.

„Snažíme se zachytit, 

co v původní první kníž-

ce není,“ uvedla ředitelka 
sedlčanské knihovny Blan-
ka Tauberová. „Dodatek 

vyšel v jejím druhém dílu, 

který se sice týká Nedraho-

vicka, ale my jsme si řekli, 

že to, co se událo nového, 

spojíme do jedné knížky. 

Máme tedy zachycen ne-

jenom křížek u knihovny, 

ale i křížky další, které se 

objevily od roku 2006, kdy 

vyšel první díl knížky. Její 

druhý díl vyšel roku 2014. 

Potřebovali bychom proto 

podchytit posledních deset 

let do současnosti. Pokud by 

někdo z obyvatel katastru 

města věděl, že vznikla ně-

která z drobných sakrálních 

Je potřeba abychom byli 
připraveni na různé potenciální 
krizové situace, říká Pavel Švagr

ry, roušky, zdravotnické 
rukavice, rychlotesty či 

SEDLČANY „Chtěli jsme, aby 

tu po nás něco zbylo. A ta 

kniha je teď tady,“ ukazoval 
červenou publikaci s ná-
zvem Sokolská župa Bla-
nická 1900-2024 jeden ze 
spoluautorů Martin Répal 
v rámci křtu první knihy 
popisující historii i součas-

Sokolové pokřtili svou 
první župní publikaci

nost sokolské župy, pod 
kterou spadá také několik 
tělocvičných jednot Sedl-
čanska.

S t a r o s t a  S o k o l s k é 
župy Blanické Zdeněk 
Balík v úvodu slavnostní-
ho setkání přivítal nejen 

Pokračování na straně 4

Pokračování na straně 3

Pokračování na straně 2Pokračování na straně 6

Pokračování na straně 2

Domácí dobrovolní hasiči, vítězové soutěže k stoletému výročí 
SDH Lovčice v kategorii nad 35 let



2 strana www.sedlcansky-kraj.czZPRAVODAJSTVÍ

Je potřeba abychom byli připraveni 
na různé potenciální krizové situace, 
říká Pavel Švagr
ochranné obleky. O SSHR jsme 
slyšeli také minulý rok v létě, 

kdy poskytla mostní konstrukce 
do Slovinska, kde byly záplavy. 
Stejně tak v lednu letošního roku 
poslala SSHR ve spolupráci s Ha-
sičským záchranným sborem dvě 
velkokapacitní čerpadla do po-
vodněmi zasažené oblasti Saint-O-
mer ve Francii. Role SSHR je dů-
ležitá v případech mimořádných 
událostí, jako jsou především pří-
rodní katastrofy. O použití pohoto-
vostních zásob rozhoduje vedou-
cí ústředního správního úřadu. 
V čele SSHR je od roku 2014 Pavel 
Švagr, který byl v minulých letech 
i sedlčanským zastupitelem.

Jak jste se dostal k této práci?

Jde o vládou jmenovanou 
funkci. Takže na základě výběro-
vého řízení.

Jak dlouho funguje sklad 

státních hmotných rezerv 

na Červeném Hrádku?

Řádově několik desítek let 
a historicky v něm byly přede-
vším zásoby zdravotnického ma-
teriálu. Jedna zajímavost z jeho 
výstavby – svým konstrukčním 
a půdorysným řešením splňoval 

i podmínky pro vytvoření záložní 
nemocnice v nějaké krizové situa-
ci. Samozřejmě, doba se změnila, 
takže v současnosti tato možnost 
již není reálná.

Proč je sklad zrovna tady?

Obecně řečeno, naše sklady 
jsou rozmístěny po celém území 
ČR. Cílem vlastně je, aby doba 
pro poskytnutí nouzových zásob 
byla co nejkratší. Sklad Sedlčany je 
jedním z nich a teritoriálně byl pri-
márně určen pro skladování zdra-
votnických zásob pro území Čech. 
A proč zrovna zde? Z Červeného 
Hrádku je dobře dostupná poměr-
ně velká část naší republiky, takže 
umístění tohoto skladu je z hledis-
ka řešení nějakého krizového sta-
vu naprosto vyhovující.

Kde jsou další sklady SSHR? 

Kolik jich řádově je?

Nějaké větší detaily o našich 
skladech z logiky věci nezveřej-
ňujeme, ale platí, že prakticky 
v každém kraji je většinou více 
než jeden sklad. Podstatné je ale 
dodat, že nouzové zásoby státu 
nejsou uskladněny jenom ve skla-
dech SSHR, ale velmi často vyu-
žíváme také služeb soukromých 

fi rem. Například jde o skladování 
obilovin a potravin, které se musí 
pravidelně obměňovat a varian-
ta skladování přímo u výrobců je 
prostě variantou nejhospodárněj-
ší. A například v oblasti ropy a rop-

ných produktů využíváme služeb 
státních akciovek Mero a Čepro.

Co všechno se ve skladu ak-

tuálně nachází?

S nástupem covidové pande-
mie se sklad na Červeném Hrádku 
stal jedním z hlavních skladů pro 
uskladnění zdravotních ochran-
ných pomůcek nebo přístrojů pro 
zdravotnictví, jako jsou například 
plicní ventilátory. A to platí i pro 
současnost.

Změnil se nějak obsah re-

zerv v souvislosti s válkou 

na Ukrajině?

Debata o položkové struktuře 
v rezervách je v každém čase dob-
ré, ale i dost složité a komplikované 
téma. Prakticky ale pořizujeme jen 
to, co požadují jednotlivá minister-
stva, a to podle jejich krizových 
plánů. Za mě platí, že je potřeba, 
abychom byli připraveni na různé 
potenciální krizové situace, to pře-
ce není jenom o situaci na Ukrajině. 
Ale abych byl konkrétní – v reakci 
na energetickou situaci jsme pořídi-
li třeba novou položku zemní plyn. 
Nebo posilujeme zásoby o pro-
středky pro humanitární pomoc, 
například deky, stany nebo lůžka. 

Důležitá je i oblast potravinové 
bezpečnosti, ale samozřejmě poři-
zujeme také řadu dalších položek. 
I když si nikdo z nás nějakou krizo-
vou situaci nepřeje, přesto mohou 
přijít například nečekané výkyvy 
a extrémy počasí, nebo neúroda 
a nějaké další katastrofi cké scénáře, 
a tady prostě jednoznačně platí, že 
čím důsledněji bude stát na takové 
krizové situace připraven, tím lépe 
a snáz konkrétní krizi zvládne. Sa-
mozřejmě, že připravenost na krize 
také něco stojí. Pokud se jí ale ne-
budeme věnovat, pak budeme opět 
překvapeni, jako tomu bylo na za-
čátku covidové pandemie. To už je 
ale tak trochu jiný příběh, příběh 
priorit, preferencí a také dostatku 
fi nančních prostředků.

Michaela Faktorová

staveb, jako jsou křížky, boží muka 

nebo kapličky, budeme rádi, když nám 

dá vědět. Jde nám i o opravy, které se 

uskutečnily na starých sakrálních stav-

bách. Chybí nám také informace o jed-

nom křížku, o kterém nevíme, kdo jej 

opravil.“

Marie Bazalová doplnila, že se jed-
ná o tzv. Žemličkův křížek, který se 
nachází u silnice za hřbitovem smě-
rem na Kňovičky za stanicí profesio-
nálních hasičů. „Byla jsem se tam po-

dívat a viděla jsem, že křížek je zcela 

nově renovovaný krásným způsobem. 

Bohužel ale nevíme, kdo se o renovaci 

postaral a kdo ji udělal,“ uvedla Marie 
Bazalová. „Uvítali bychom, kdyby se 

autor této opravy přihlásil v sedlčan-

ské knihovně. Já nyní objekty znovu 

objíždím, ačkoliv ne všechny, protože 

se to nedá. Je jich totiž více než pade-

sát. Některé se změnily k lepšímu, jiné 

ale byly vandalsky zničené. Snažím 

se objekty propojit do nové knížky 

s fotografi emi a bude potřeba dofotit 

ještě i něco nového. Knížka bude ob-

sáhlejší. Původní dvě vydání se objeví 

v nové publikaci a doplněny budou 

pověstmi. Podchyceny budou také 

nové sakrální stavby, které v naší ob-

lasti buď vznikly, nebo byly opraveny. 

Původní vydání zapříčinilo, že se o ně 

lidé začali více zajímat a opravilo se 

několik staveb a křížků. Jiné na svoji 

opravu čekají. V Libíni je velký dřevě-

ný kříž v dezolátním stavu. Je značně 

nakloněný do strany a je nebezpečný 

tím, že se může zřítit. Kristus na něm 

je plechový, ale zrezivělý a přelome-

ný na několik kusů. Také cedule nad 

ním je zcela rezavá a naprosto nečitel-

ná. Dřevěný kříž na území Sedlčanska 

je ojedinělou stavbou. Byla by škoda, 

kdyby byl zcela zničen, a proto by měl 

být opraven.“ 
Marie Bazalová doplnila, že si 

ji pozvala učitelka 2. ZŠ Propojení 
s tím, aby dětem ze třetí třídy vyprá-
věla pověsti o Sedlčansku. Vypravěč-
ka vycházela z těch, které napsal její 
manžel Karel. Školáci měli o pověsti 
velký zájem, takže Marii Bazalovou 
oslovila nejenom učitelka z paralelní 
třídy, ale i učitelky ze čtvrtých tříd. 
Společně se dohodly, že Marie Baza-
lová děti provede po některých mís-
tech, kde jsou křížky. „Znát historii 

nám může pomoci znát i přítomnost 

a cestu do budoucnosti. A kdo nezná 

minulost, tápe i v přítomnosti a bu-

doucnosti,“ uzavřela Marie Bazalová. 
David Myslikovjan

Znát historii nám 
může pomoci znát 
i přítomnost a cestu 
do budoucnosti, 
říká Marie Bazalová

Pavel Švagr

WANTED
Hledáme mladé lidi, kteří mají vztah ke psaní 

a regionu. Naučíme vás základům žurnalistiky 

a budete publikovat v tištěném Sedlčanském kraji. 

Jde o externí spolupráci, kterou můžete dělat při 

své práci či studiu.

www.facebook.com/SedlcanskyKraj

Tel.: 774 414 225Tel.: 774 414 225

Dokončení ze strany 1 Dokončení ze strany 1



3stranawww.sedlcansky-kraj.cz ZPRAVODAJSTVÍ

Zabezpečovací zařízení, kamerové systémy, přístupové systémy. E-mail: info@nes.cz, tel.: 603 504 097

kterou si zajišťují dopředu. 
„Registraci na Robinovu 

trasu si letos zajistilo 3 409 

turistů, což bylo jen o něco 

méně než v loňském roce, 

kdy jsme jich zaregistrovali 

3 550,“ hlásila ve vestibulu 
gymnázia Alena Kalvasová 
z Klubu českých turistů TJ 
Tatran Sedlčany. 

Účastníci pochodu se 
do Sedlčan sjeli skutečně 
z celé republiky, a jako 
každoročně na startu ne-
chyběla spousta Pražáků. 
„Ti zdatnější z nás jdou 

do Prčice z Prahy, ale my 

ostatní, co nás brzy začnou 

bolet nohy, volíme kratší 

trasy,“ řekl nám na startu 
se smíchem jeden z obyva-
telů hlavního města. „Naše 

parta má osm členů, vlastně 

deset, protože jdou s námi 

dva psi. Já mám z pochodu 

už kolem dvaceti botiček,“ 
právem se pochlubil další 
Pražák, který se představil 
jako Petr. V sobotu se zdá-
lo, že se do Sedlčan sjela 
většina turistů z Prahy, 
protože z české metropole 
dorazila i další oslovená 

dvojice turistů. Na startu 
měli oba Pražáci dobrou 
náladu, a jeden z nich 
nám dokonce prozradil 
jednu matematickou úva-

Na Robinovu trasu si zajistilo 
registraci 3 409 turistů, mezi 
nimi byl i nevidomý Petr z Prahy

hu: „Mně je šedesát dva let 

a kamarád je o rok mladší, 

takže mi bude muset v cíli 

dojít pro pivo. Já jsem se 

narodil ve dvaašedesátém 

roce, a když toto číslo vy-

dělíme mým věkem, tedy 

dvaašedesátkou, dojdeme 

k číslu jedna, takže jsem 

vlastně jednička,“ vypo-
čítal s úsměvem od ucha 
k uchu Miloš z Prahy a do-
dal, že se svým parťákem 
vyráží do Prčice už po dva-
nácté. Dvojice ale vždy volí 
jinou trasu. V minulosti šla 
nejenom ze Sedlčan, ale 
i z Milevska, z Tábora, ně-
kolikrát z Petrovic a začí-
nala na dětských trasách 
z Votic. 

Do Prčice vyrazili 
i senioři

Na Robinovu trasu se 
vydala i spousta seniorů, 
a jedna parta zkušených 
turistů, doplněná mlad-
šími kolegy, dorazila až 
z Ústí nad Labem. „Je nás 

celkem osmnáct,“ řekla 
nám šestasedmdesátiletá 
Jitka Nápravníková. „Já 

jsem do Prčice ze Sedlčan 

už jednou šla. Protože teď 

jsem ale po operaci krčku, 

dnes si po Sedlčanech dám 

pouze malou procházku 

a do Prčice pojedu autobu-

sem. Všichni moji vrstevníci 

z naší party, kterým je také 

kolem pětasedmdesáti, i ti 

mladí, ale jdou.“ 

Na startu Robinovy tra-
sy se objevilo hned několik 
turistů, ozdobených botič-
kami, které připomínaly 
jejich účast v předchozích 
ročnících pochodu. Pavel 
Starosta z Benešova jich 
měl možná více než dva-
cet, takže se dalo říci, že 
on i jeho stejně ozdobený 
přítomný kamarád, jsou již 
zkušení matadoři. „Robino-

vu trasu jsme chodili dříve, 

a teď jsme se po několika 

letech na ni vrátili. Vyzkou-

šeli jsme si i nejdelší trasu 

z Prahy,“ svěřil se Pavel. 
Na startu pochodu jsme 

ve vestibulu oslovili také 
Petra Nováka z Prahy, kte-
rý je nevidomý, a trasu mu 
popisovali jeho kamarádi. 
„Na jednu z tras tohoto po-

chodu se dnes vydávám už 

po devatenácté,“ vypočítal 
Petr a dodal: „Vyzkoušel 

jsem si už všechny trasy, 

snad kromě startu z Prahy 

a Pikovic, ale účastním se 

i dalších pochodů. Vedu si 

statistiku a Robinovu trasu 

jdu už potřetí nebo počtvr-

té. Jde nás parta navázaná 

na dopravní fakultu.“

David Myslikovjan

KOSOVA HORA Místní spo-
lek Taksmetu pořádá ka-
ždoročně hudební coun-
try festival Kosohorský 

bodlák a také dětský letní 
tábor. Nyní se připravuje 
jeho již devatenáctý roč-
ník, a tak není divu, že 
za dobu pořádání tábora 
se z mnoha dětí na něm 
stali vedoucí.

„Zatím jsme měli dvě 

působiště tábora,“ uvedla 
zakladatelka a předsed-
kyně spolku Taksmetu, 
místostarostka Kosovy, 
Hory Lenka Havlíčko-
vá. „Prvních jedenáct let 

jsme jezdili k Pelhřimovu 

do Červené Řečice a teď 

už osm let jezdíme do Mi-

ličína. Každý rok máme 

na táboře jiné téma a je 

tomu podřízen celý jeho 

chod včetně toho, že si 

p o ř i z u j e m e  ko s t ý my , 

v kterých máme nástup 

a jsme v nich i při růz-

ných hrách. Etapová hra 

se prolíná celým táborem 

a máme ji vždy od jeho 

začátku až do konce. Na-

příklad loni jsme se ocitli 

v pravěku a hledali bílé-

ho mamuta.“ 
Na otázku, kolik se le-

tos tábora zúčastní dětí, 
předsedkyně spolku od-
pověděla, že kolem de-
vadesáti ve věku od šesti 
do patnácti let. S úsmě-
vem doplnila, že spolek 
má dvě jejich větve. Jed-

na je kosohorská, druhá 
benešovská a několik dětí 
je i z Prahy. Čtyři nebo 
pět vedoucích jezdí na tá-

bor spolku téměř od jeho 
začátku a dcera Lenky Ha-
vlíčkové Magda dokonce 
nevynechala ještě ani jed-
nou. „My se však nesetká-

váme výhradně na táboře, 

ale i na našich pravidel-

ných výšlapech. Poslední 

z nich jsme měli koncem 

dubna a sešlo se nás bez-

mála padesát. Šli jsme spo-

lečně z Olbramovic do Ko-

sovy Hory. Dříve jsme také 

pořádali setkání s dětmi 

a jejich rodiči po táboře, 

promítali fotografie a vy-

právěli si zážitky. Po covi-

dové pauze jsme se takto 

ještě nesešli, ale letos by-

chom chtěli toto setkání 

uspořádat v kosohorském 

kině,“ doplnila Lenka Ha-
vlíčková. 

Jejím přáním je, aby 
bylo na letním táboře 
spolku Taksmetu podob-
né počasí, jako při větši-
ně jeho ročnících. Jenom 
by mohlo být o něco 
chladněji. Vždyť zatím 
účastníkům tábora pro-
pršel jenom jeden ročník 
a všichni měli problémy 
spíše s extrémním hor-
kem. Tábor v Miličíně je 
naštěstí v lese, takže se 
tam snáze dají překonat 
i vyšší teploty.

David Myslikovjan

Zájem turistů o Robinovu trasu byl jako každoročně mimořádný.

Účastníci tábora spolku 
Taksmetu se setkávají 
i na pravidelných 
společných výšlapech

Tábor spolku Taksmetu se koná každý rok v jiném stylu. Loni se 
jeho účastníci ocitli v pravěku.

Dokončení ze strany 1



4 strana www.sedlcansky-kraj.czZPRAVODAJSTVÍ

NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU 
Spolek Avalone, sdružující 
popálené a těžce nemoc-
né děti, z nichž některé 
jsou ze Sedlčanska, se 
v první polovině května 
již počtvrté zúčastnil Běhu 
pro válečné veterány. Běh 

zorganizoval a odstartoval 
na sportovním dni v Ná-
měšti nad Oslavou jeho 
zakladatel, vrchní prapor-
čík 22. základny vrtulníko-
vého letectva Biskajská, 
Pavel Eigl.

„S vojáky z 22. základny 

Biskajská jsme prožili den 

plný sportu, vojenských 

ukázek a bojového umění,“ 
řekla nám ředitelka Avalo-
ne Ivana Nikitinská, která 
žije v Libíni. „To, že se na-

šim popáleným dětem osob-

ně a od srdce vojáci věnují, 

pro naše malé bojovníky 

znamená víc, než si dove-

deme představit. Sportov-

ního dne jsme se zúčastnili 

i s naším stánkem Avalone, 

v němž lidi seznamujeme 

s fakty, jak ochránit děti 

před devastujícími popále-

ninovými úrazy a zachránit 

je darováním kostní dřeně.“

Spolek Avalone v květ-
nu také zahájil putování 
po kulturních festivalech. 
Nejdříve byl v Plzni na prv-
ní zastávce hudebního 
projektu Monster Mee-

ting, s nímž bude cestovat 
po celé republice. Nyní se 
Avalone zastaví v Českých 
Budějovicích a v sobotu 
25. května se zúčastní hu-
debního festivalu v Centru 
sociálních služeb Tloskov.

David Myslikovjan

REGION V této rubrice přinášíme malý průřez tím, 

o čem jsme psali v Sedlčanském kraji před třiceti 

lety. Dnes vybíráme z dvacátého čísla roku 1994.

***
K obavě veřejnosti z chystaného letiště v blízkosti 

Příčov se vyjádřil starosta Sedlčan Jiří Burian: „Turi-

stickým ruchem nezůstaneme nedotčeni, tím spíše, že 

o jeho rozvoj cílevědomě usilujeme. Proto jsme zakom-

ponovali také letiště do územního plánu obce. Jednalo 

by se však o letiště typu sportovní, turistické a podnika-

telské sféry letecké přepravy. V žádném případě by u Pří-

čov nepřistávala velká dopravní letadla, rovněž vůbec 

ne nákladní, která vskutku dělají hluk. Nic takového ne-

zamýšlíme. Letadla zde někdy v budoucnu přistávající 

by usedala na zpevněný povrch terénu, který by však zá-

sadních proměn ani nedoznal. Rovněž technické vyba-

vení, čerpací stanice, garážování, by tu bylo minimální, 

omezeno jen na to nejzbytnější. Nejedná se tedy o žádný 

velkorysý projekt a vůbec už ne nákladný. Nadto jej ani 

v současné době neřešíme, dokonce ani projektově ne-

připravujeme, tím méně se chystáme realizovat. Pouze 

jsme jej nastínili jako výhledovou možnost.“

***
V Lovčicích se sešli občané, aby diskutovali o plá-

nované výstavbě velkokapacitního kravína uprostřed 
obce. Drtivá většina přítomných vyslovila nesouhlas 
s tímto záměrem, který dle jejich názoru představoval 
vážné ekologické ohrožení obce.

***
Do fi nále celostátní soutěže Miss cvičitelka se probo-

jovala reprezentantka ze Sedlčan. Cvičitelka aerobiku 
III. třídy při místní TJ Tatran Alena Novotná. Soutěžilo 
se ve třech disciplínách – ukázce cvičební hodiny, kon-
verzaci na vylosované téma a korzování v plavkách. 

***
V katastru obce Dublovice byl nalezen nevybuchlý 

granát z II. světové války. Granát zneškodnil přivolaný 
policejní pyrotechnik z Prahy.

***
K citelné škodě došlo při vloupání do prodejny 

Lesnicko-dřevařského podniku Vltava ve Vysokém 
Chlumci. Lupič si odnesl motorové pily a příslušenství 
v hodnotě 250 tisíc korun.              -mk-

a dorost. Máme mladé hasi-

če, kteří chodí do Zberaze, 

do Sestrouně, nebo do Koso-

vy Hory, a mě moc mrzí, že 

v Prosenické Lhotě dětské 

družstvo nemáme. Je na to 

ale mít potřeba lidi, aby se 

tomu věnovali. A také čas.“

Přesto jsou ale hasiči 

Dobrovolní hasiči 
z Lovčic slavili sto let 
svého sboru

v Prosenické Lhotě hod-
ně činní. Pravidelně po-
řádají Lhotecký pětiboj, 
brigády, a při sobotním 
pochodu do Prčice zajiš-
ťovali u Jelita již třetím 
rokem občerstvení pro 
turisty. 1. června budou 
pořádat dětský den, při 
kterém jeho účastníci pu-
tují kolem zdejších ryb-
níků a na delší, zhruba 
dvoukilometrové trase 
plní úkoly. 

Petr Červenka při naší 
rozpravě po skončení 
soutěže v Lovčicích neza-

pomněl pochválit zdejší 
hasiče za pořadatelsky 
velmi dobře připravenou 
akci a hezky připravenou 
trať. Pěkná atmosféra byla 
podpořena příjemným 
počasím a samozřejmě 
i bohatým občerstvením. 
Součástí programu byl 
proslov starosty Kosovy 
Hor y Mar t ina Krame-
še a návštěvníci akce si 
mohli prohlédnout zre-
novovanou historickou 
stoletou ruční hasičskou 
stříkačku.

David Myslikovjan

Spolek Avalone po své účasti 
na Běhu pro válečné veterány 
zahájil putování po festivalech

Zakladatelka spolku Avalone Ivana Nikitinská se svými svěřenci a s vojáky z Náměště nad Oslavou.

Chtěli bychom vyjádřit poděkování Sedlčanským hasičům 
při zásahu u obce Dražetice ve středu 15. května.

Při výjezdu z obce se za zatáčkou přes cestu nacházel 
padlý strom se dvěma kmeny, který ale nebyl hned vidět, takže 

auto nedobrzdilo a zůstalo zaklíněné na dvou kmenech.
Jednotka dorazila během 10 minut a postarala se o vše 

s velice profesionálním přístupem. Naštěstí nikdo nebyl zraněn.
Děkujeme mnohokrát! Rodina Bárova, Dražetice

Dokončení ze strany 1

Stalo se před 
30 lety (15)



5stranawww.sedlcansky-kraj.cz ZPRAVODAJSTVÍ

Prodám palivové dřevo měkké 950 Kč/prms 

a tvrdé 1 800 Kč/prms nařezané a naštípané. 
Dovoz zdarma. Tel.: 773 770 753 

Koupím les, pole nebo chalupu. Pla-
tím hotově. Tel.: 773 770 753.                 70/24 

Prodám palivové dřevo měkké i tvrdé –
štípané, dovoz možný. Tel.: 731 408 679. 71/24

EKONOMKU/EKONOMA
Nabízíme:

- hlavní pracovní poměr v jednosměnném provozu
- úvazek 0,5 až 1 (dle individuální domluvy)
- místo výkonu práce: Nalžovice u Sedlčan
- nástup dohodou
- flexibilní pracovní dobu s možností částečného homeoffice
- hrubou mzdu 40 000 Kč až 45 000 Kč (dle praxe)

Pracovní náplň převážně obsahuje:

- přípravu žádostí o dotace příspěvkové organizace
- aktualizace a čerpání rozpočtu organizace
- tvorba ekonomických sestav pro zřizovatele
- správa veřejných zakázek
- vedení majetkového účetnictví
- spolupráci s externí účetní firmou
- vedení fakturantky

Požadujeme:

- vzdělání ekonomického zaměření (SŠ)
- praxi v oboru
- pokročilá znalost práce na PC
- praxe v účetnictví výhodou

V případě zájmu zašlete svůj profesní životopis a motivační 
dopis (v rozsahu minimálně 1/2 A4) do 12. 6. 2024 na

 e-mail: personalni@domov-nalzovice.cz

Dotazy na tel.: 318 864 122

HLEDÁME  
DO  NAŠEHO  KOLEKTIVU

Strojírenská 859, Sedlčany    tel.: 739 026 969    sedlcany@nabytekkunc.cz

bytu dodá nový punc

Výprodej nábytku 
z EXPOZIC

Slevy až 50 %
www.nabytekkunc.cze-shop

SEDLČANY V současné době je 
v sokolovně skladováno více než 
půldruhé tuny plastových víček, 
které byly v minulosti několi-
krát do roka převáženy do fi rem, 

specializujících se na jejich další 
zpracování. Shromažďování víček 
dlouhodobě organizoval František 
Urner, který výtěžek z jejich sběru 

poskytoval rodině těžce nemoc-
ného Jakuba Fuňka z Mokrovrat 
u Dobříše.

Minulý týden přibylo do skladu 
sokolovny dalších dvě stě pade-

sát kilogramů víček 
a zhruba dva metrá-
ky prý jsou na ces-
tě, takže kapacita 
zdejších prostor by 
už brzy ani nemu-
sela stačit. Proč ten-
tokrát materiál není 
odvážen, jsme se 
zeptali organizátora 
sbírky. „S odevzdá-

váním plastových 

víček od pet lahví 

nám nastaly problé-

my,“ uvedl František Urner. „Po fi r-

mě Plastožrout na Liberecku nám 

odběr odřekla i fi rma, zabývající 

se zpracováním víček v Olomouci. 

Odkázala nás na poslední sběrné 

místo u nás, které se ale nachází 

ve tři sta šedesát kilometrů vzdále-

ném Vrbně pod Pradědem. Sedlčan-

ská fi rma, která nám do Olomouce 

odvezla 760 kilo víček, už nebude 

mít čas, takže sháníme jinou fi rmu, 

která by nám víčka do Vrbna odvez-

la. Byl jsem už za několika podni-

kateli a vše je ve fázi jednání. Přál 

bych si, aby víčka, která budeme 

shromažďovat už pouze do konce 

tohoto roku, byla ze sokolovny od-

vezena co nejdřív. Pevně věřím, že 

to vyjde.“

Františka Urnera rovněž za-
sáhlo, že nemocný Jakub leží 
na přístroji v krčské nemocni-
ci, protože se mu špatně dýchá. 
Na dálku mu popřál zlepšení 
jeho zdravotního stavu.

David Myslikovjan

V sokolovně je uskladněno přes jeden a půl tuny 
plastových víček. Kdo je odveze k dalšímu zpracování?



6 strana www.sedlcansky-kraj.czSPOLEČNOST

Sokolové pokřtili svou první župní publikaci
přítomné sokoly, ale také hosty. 
Mezi nimi nechyběli poslanec Jiří 
Slavík, senátor Petr Štěpánek, hejt-
manka Petra Pecková, starostové 
měst Votice a Sedlčany a náčelník 
České obce sokolské Petr Svobo-
da. Na čestném místě seděla Jana 
Špačková, která celou publikaci 
zkompletovala. Na knize se ale po-
dílelo také několik dalších dobro-
volníků, kteří byli s vděčností zmí-
něni, včetně župního vzdělavatele 
Jana Houdka.

„Tato akce je součástí předsleto-

vých aktivit, v rámci kterých pořá-

dáme 15. června Středočeský slet 

Sokolské župy Blanické, který se 

bude konat na městském stadionu 

ve Voticích,“ uvedl Zdeněk Balík. 
Vznik knihy nebyl jednoduchý. 
Vedení župy se o to pokoušelo 
již několik let, ale neúspěšně. 
„Důvod je prozaický. Tato dáma, 

která stojí vedle mě, v tom týmu 

předtím chyběla,“ poukázal mís-
tostarosta župy Martin Répal 
na hlavní autorku Janu Špačko-
vou. „Když jsme to zkoušeli dělat 

sami, tak jsme se u toho hádali. 

Tato dáma do té knihy a vůbec 

do toho jednání vnesla systém, 

noblesu, knihovnictví a nadhled,“ 

oceňuje její přínos.
Realizační tým zkoumal nej-

různější prameny o historii župy 
od jejího zrodu v roce 1900. Práce 
to nebyla snadná, ucelené zdroje 
totiž zatím chyběly. Takováto nebo 
podobná kniha zatím nikdy ne-
vznikla. „Něco krásného po nás zů-

stane,“ shrnul Martin Répal hlavní 
motiv k sestavení knihy.

Páteří týmu je 
kronikářka

„Jsem kronikářka města Votic 

a historie je mojí velkou zálibou,“ 

představila se v úvodu svého pří-
spěvku hlavní autorka Jana Špač-
ková. „Se Sokolem jsem přišla po-

prvé do kontaktu před dvěma roky, 

kdy jsem pomáhala zpracovat pří-

spěvek na výstavu k výročí 230 let 

od založení. Nejsem sokol, což jsem 

z počátku brala trošku jako handi-

cap. Ale odstup od toho tématu se 

mi osvědčil a velmi se mi hodil,“ 
popsala.

„V knize jsem chtěla popsat a po-

stihnout to, co jsem za ty dva roky 

se Sokolem zažila a prožila. Přede-

vším úctu k tradici, Tyršovy myšlen-

ky, kalokagathii, tedy spojení krásy 

mysli a krásy těla, a myšlenky ná-

rodní. To obrovské úsilí, obrovské 

vzedmutí. To doufám, že se nám 

v té knize podařilo,“ zpovídala se.
Jak kniha vznikala? „Na pod-

zim mě Martin Répal se Zdeňkem 

Balíkem oslovili, zda bych nena-

psala malou útlou brožurku, že 

to bude za čtrnáct dní napsáno. 

Udělala jsem tedy nějaké rešerše, 

nastudovala archivní materiály 

a připravila koncept,“ popsa-
la. Pak se ale neustále obsah 
natahoval a stránky přidávaly, 
až jich je skoro stovka. Nejde 
o encyklopedii, o odborné dílo. 
„Chtěli jsme udělat knížku pro 

lidi, aby se jim líbila a rádi si ji 

přečetli,“ uzavírá.
„To, co nám udělalo největší 

radost, jsou všechny jednoty naší 

župy, které přispěly každá rov-

ným dílem kapitolou o své jed-

notě. Nikoho jsme nemuseli pře-

mlouvat a urgovat. Takže velké 

díky patří starostům, jednatelům 

a vzdělavatelům všech jednot naší 

Sokolské župy Blanické,“ dodal 
Martin Répal.

„Jsem moc ráda, že ta kniha 

vznikla. Sokolská župa Blanická 

byla založena v roce 1900, je to 

tedy neuvěřitelných sto dvacet čty-

ři let. Já jsem se dívala, co v tom 

roce také vzniklo. V roce byly tře-

ba objeveny krevní skupiny. Také 

se v tom roce narodil Vítězslav Ne-

zval a Hermína Týrlová. Také vzni-

kl nejstarší hokejový klub u nás, 

Slavia Praha. Sparťané prominou. 

A také bylo uvařeno první pivo 

Braník. Myslím si, že jste oprav-

du v dobré společnost,“ potěšila 
přítomné hejtmanka Petra Pecko-
vá. První župní kniha je podle ní 
krásná, má nádherné fotografi e 
a povedla se i grafi cky.

„Jak už jsem přečetla pár těch 

textů, tak je nesmírně zajímavá. 

Mapuje celých těch sto dvacet 

čtyři let. Myslím si, že je moc dů-

ležité, aby takové věci vznikaly, 

protože pamětníci odcházejí, 

do nitra archivů se každý z nás 

neponořuje, a když pak má ta-

kovou knížku na nočním stolku, 

tak se do ní občas podívá, někdy 

ji zhltne najednou, někdy se k ní 

vrací, někdy si vyhledává určité 

pasáže a určité informace,“ řek-
la. V závěru ještě popřála soko-
lům, aby se jim všechny důleži-
té akce letošního významného 
roku včetně sletů podařily, aby 
si je užili a nepřivodili si při nich 
žádný úraz.

Následoval slavnostní křest 
publikace, kterého se zúčastnilo 
vedení župy, členové realizačního 
týmu a přítomní regionální politici. 
„Křtíme tímto první publikaci So-

kolské župy Blanické od jejího vzni-

ku v roku devatenáct set. Vítáme ji 

v našem sokolském životě, přejeme 

jí, ať se jí vede a aby třeba někdy 

měla i děti,“ ujal se slavnostního 
slova Martin Répal se skleničkou 
sektu v ruce. Následně už se za-
plněným sálem začalo ozývat cin-
kání skleniček přítomných sokolů. 
Pak usedla Jana Špačková ke stolu 
s perem v ruce, aby začala zájem-
cům ve frontě rozdávat své první 
autogramy.

Na křest navázalo divadelní 
představení Divadla pod Petří-
nem ze Sokola Kampa. Pod ve-
dením Bohumila Gondíka před-
vedla téměř třicítka sokolských 
činoherců Jiráskovu Lucernu. 
Publikum, ač z počátku vlažné, 
nakonec odměnilo soubor dlou-
hým potleskem, částečně i ve sto-
je. Další diváci toto nastudování 
uvidí v Národním divadle při za-
hájení XVII. všesokolského sletu.

Olga Trachtová 

Hadáčková

Dokončení ze strany 1

Skoro celý týden se vě-
nova l i  návš těvníkům 
zámku Vrchotovy Jano-
vice zájemci z řad žáků 
9. tříd 2. ZŠ Propojení 
při vzdělávací aktivitě 
zvané Řetězové prová-
dění. 

Úžasná možnost po-
bytu na nádherném zám-

ku uprostřed rozsáhlého 
anglického parku. Noco-
vat, nasávat atmosféru 
v expozici české společ-
nosti 19. století, a hlav-
ně se věnovat coby 
průvodci šesti až sedmi 
skupinám návštěvníků 
zámku denně. Být oble-
čen, upraven, znát text, 

neplést si jména, hovo-
řit o exponátech, mlu-
vit srozumitelně, naučit 
se nosit dobový oděv. 
A kromě toho vstřebá-
vat a předávat život, 
étos a snad i mýtus Sido-
nie Nádherné, poslední 
majitelky janovického 
zámku.      -prop-

Řetězové provádění



7stranawww.sedlcansky-kraj.cz SPORT

SEDLČANY/STŘEDNÍ ČECHY O uplynulém víken-
du měli členové i trenérky klubu Atletika Sedl-
čany napilno. Mladí sedlčanští atleti totiž měřili 
síly se svými kolegy napříč Středočeským kra-
jem, a to hned ve třech různých závodech. 

Příbram
Páteční odpoledne patřilo 2. kolu přípravek 

Středočeského kraje. Na příbramském stadionu 
vybojovala Anička Čermochová pro svůj klub 
hned dvě bronzové medaile – v překážkovém 
běhu na 100 metrů a ve skoku dalekém. Děti 
z mladší atletické přípravky zase uspěly v ko-
lektivní disciplíně. Svým výkonem ve štafeto-
vém běhu si zajistily mezi šesti středočeskými 
kluby druhé místo. 

„Nejtěžší je pro mě asi hod medíkem,“ svěřila 
se zhruba v půli klání Eliška Kelichová. Medí-
kem přezdívají děti medicinbal. Děti starší pří-
pravky hází dvoukilovým, ti mladší pak soupeří 
s kilovým. Naopak nejoblíbenější disciplínou 
další malé atletky Simonky Janouškové je štafe-
ta. „Zatím jsem nic nevyhrála, ale to mi nevadí,“ 
nechala se slyšet ještě před napínavým kolektiv-
ním výkonem zakončeným stříbrnou medailí. 

Z medailí se radovali i Kája Kučera a Terezka 
Housková. I když opožděně. „Na závodech v Roz-

tokách, kde jsme závodili v prvním kole, organi-

zátoři úplně zapomněli započítat výsledky našeho 

klubu,“ sděluje trenérka přípravky Markéta Hej-
halová. „Vyhlašování pak bylo smutné, nepadlo 

ani jedno sedlčanské jméno. Nakonec se na chybu 

přišlo a medaile nám poslali poštou,“ dodává. 
Kája a Terka si tak užili chvíli slávy alespoň 

v rámci svého klubu. Kájovi dodatečně pověsi-
ly trenérky Markéta Hejhalová a Barbora Keli-
chová na krk hned tři medaile – dvě bronzové 

za skok do dálky a hod medicinbalem a jednu 
stříbrnou za hod kriketovým míčkem. Terezka 
Housková se opožděně radovala z bronzu 
za hod medicinbalem. 

Kolín
V sobotu Atletiku Sedlčany v krajském pře-

boru reprezentovaly dorostenky Julie Křivská 
a Matylda Bednářová. Z Kolínského stadionu 
si sice nepřivezly žádnou medaili, ale Matylda 
na závodech překonala sama sebe a vyběhala 
si osobní rekordy na 200 i 800 metrů. 

Vlašim
V neděli pak ve Vlašimi v Krajském přeboru 

bojovala šestice starších žáků a žákyň. Přesto-
že žádný kov do Sedlčan nepřivezli, osobními 
rekordy se jejich nedělní snažení jen hemžilo. 
„Z osobáků mám obrovskou radost,“ podotýká 
trenérka Barbora Kelichová: „Jsou pro mě hlav-

ním cílem.“           Lucie Kakosová

O víkendu atleti 
závodili hned na třech 
stadionech

Z Krajského přeboru ve Vlašimi sice starší žáci žádný kov nepřivezli, nicméně důvod k radosti také měli. Snad 
každý z šestice si splnil nějaký svůj osobní rekord.

Na vlašimském stadionu nechyběl ani vrh koulí. Na 
fotografi i starší žákyně Eliška Žemličková

TJ Tatran Sedlčany – AFK 
Tuchlovice 3:7 (1:3) 
SEDLČANY TJ Tatran Sedlčany přivítal na svém 
hřišti ve 27. kole fotbalového krajského přeboru 
v neděli 19. května soupeře, který měl před zá-
pasem v tabulce o pět bodů více. 

Skvělý začátek, špatný závěr
Zápasy proti Tuchlovicím jsou pro Tatran 

výsledkově buď vyrovnané, nebo zcela jasné. 
Ten podzimní skončil pro hosty jasnou výhrou 
3:0. Domácímu celku chyběl v sestavě Jaroslav 
Repetný, Marek Sirotek a brankář Filip Dřevojan 
začínali na lavičce. Všichni tři den předtím na-
stoupili do utkání za béčko v Jílovém. Mezi tři 
tyče se tak od začátku postavil a rukavice oblékl 
Jonáš Habart. 

Utkání začalo pro Tatran snově. Hned v 5. 
minutě k radosti ke skoro dvěma stovkám 
diváků, překonal brankáře Jakuba Tůmu Lu-
káš Brotánek – 1:0! Vedení však vydrželo jen 
něco málo kolem čtvrt hodiny. Na 1:1 vyrov-
nal Václav Kraus. Hosté se vyrovnávací bran-
kou nastartovali na ofenzivní hody, aniž by to 
kdokoliv v hledišti tušil, snad ani v tu chví-
li oni sami. Protože v krátkém rozmezí mezi 
40. a 44. minutou překonal brankáře Jonáše 
Habarta nejprve Michal Cabejšek a poté i Vác-
lav Kraus. První poločas tak skončil vedením 
o dvě branky pro hosty.

S góly se roztrhl pytel
Nepovedený závěr poločasu chtěl Tatran 

napravit a co nejdříve výsledek zvrátit ve svůj 
prospěch. To se povedlo Milanovi Krůtovi, kte-
rý snížil hned ve 47. minutě na 2:3. Místo hnací 
jízdy domácího celku za vyrovnáním, přišla 
o tři minuty později stopka v podobě odpískané 
penalty rozhodčím Milošem Stejskalem. Martin 
Fitko se jí ujal a překonal brankáře Habarta – 
2:4. Moment, který tak zřejmě rozhodl. Tatranu 
se pak už nepodařilo snížit a navýšit svůj tlak 
alespoň za vyrovnáním. Naopak soupeř v 59. 
a 66. minutě ještě svůj náskok zvýšil na 2:6. 
Prosadili se podruhé v utkání Cabejšek s Fit-
kem. V 85. minutě sice dal branku na 3:6 On-
dřej Novotný, ale poslední slovo v utkání měl 
stejně hostující celek. Na konečných 3:7 dával 
v 88. minutě bývalý hráč Kladna, třiatřicetiletý 
Marek Tóth. 

Sestava Tatranu: J. Habart – Kouklík (63. 
Hofman), Plesl, Říha, Štemberk (75. Schwarz), 
Hanuš, Habart (56. Kdolský), M. Krůta, Chlasták 
(56. Sirotek), L. Brotánek (63. Novotný), Krotil.

Tatran je po 27. kole v tabulce na desátém mís-
tě s 34 body a skóre 52:55. Další, tentokrát ven-
kovní utkání, hraje v sobotu 25. května od 17 ho-
din. Soupeřem mu bude béčko Povltavského FA. 

David Štverák

Na branky bohaté 
utkání k radosti 
nestranných 
fanoušků. Pro 
domácí však nikoliv



8 strana www.sedlcansky-kraj.czKALENDÁŘ

 KONCERTY, 
ZÁBAVY

 Sedlčany – kult. dům
24. 5. Jarní ťukání

tradiční koncert ZUŠ 

Sedlčany, vystoupí všechny 

obory; 17:00

 Kamýk nad Vltavou – 
louka
24., 25. 5. Zelesa Fest

hudební festival, vystoupí 

kapely Ohlašovna požáru, 

Skandální přirození, A bude 

hůř, E!E, The Fialky a další; 

18:00, 25. 5. od 10:00

 Počepice – kostel sv. 
Jana Křtitele
25. 5. Hudba pro zeď

benefi ční houslový a var-

hanní koncert, výtěžek 

bude použit na opravu 

hřbitovní zdi; 16:00

 Sedlčany – Červený 
Hrádek
25. 5. Mladota Ensemble 

Prague

tradiční koncert 58. ročníku 

hudebního festivalu Sukovy 

Sedlčany; 18:00

31. 5. Sukův komorní 

orchestr

tradiční koncert 58. ročníku 

hudebního festivalu Sukovy 

Sedlčany; 18:00

 Sedlčany – U Chovatelů
2. 6. Sedlčanka

koncert dechové hudby; 

14:00

 Kamýk nad Vltavou – 
dětské hřiště
4. 6. Kamýcké prášení – 

ve znamení hudby

v rytmu Afriky zahraje 

skupina Emongo; 16:00

 Kamýk nad Vltavou – ZŠ
5. 6. Kamýcké prášení – 

ve znamení hudby

pěvecké a fl étnové vy-

stoupení žáků, hudební 

dílničky, přednáška Hudba 

z pohledu fyziky; 16:00

 VÝSTAVY

 Sedlčany – knihovna
Tušené netušené

výstava absolventů výtvar-

ného oboru ZUŠ Sedlčany

 Sedlčany – kult. dům
Splněný sen

výstava místní výtvarnice 

Dagmar Rábelové

 Sedlčany – muzeum
Sanctus Benedictus

výstava fotografi í středo-

věké architektury ve sklep-

ním prostoru

Eliška Junková

výstava věnovaná feno-

menální české závodnici 

ve vozech Bugatti; do 2. 6.

 Drážkov – Váchův 
špejchar
Textury času

výstava olejomaleb Seana 

McAloruma; do 30. 6.

 Petrovice – Obecní 
knihovna
Fantom 50 let

výstava fotografi í z oslavy 

50 let milevské rockové 

legendy Fantom; do 31. 5.

 Krásná Hora nad Vlta-
vou – muzeum
Česká vrcholná gotika 

v modelech

výstava studentů programu 

Architektura a stavitelství 

na ČVUT v Praze; do 9. 6.

 Votice – klášter
Tváře, jak je neznáme

výstava fotografi í známých 

osobností z pohledu Štěpá-

na Luťanského; do 12. 6.

Říše divů

výstava výtvarné tvorby 

ZUŠ Votice; vernisáž 25. 4. 

17:00, výstava do 9. 6.

Historická rádia

výstava historických rádií 

ze sbírky Vlastivědného 

klubu Votice; do 31. 8.

 PŘEDNÁŠKY

 Sedlčany – muzeum
23. 5. Jiří Jiroušek a Voj-

těch Pavelčík: Staronová 

Vltava

unikátní společné promítá-

ní leteckých a historických 

fotografi í; 18:00

 DIVADLO

 Sedlčany – kult. dům
22. 5. Rok na vsi

klasická činohra z pera 

bratří Mrštíků v úpravě 

Miroslava Krobota; 19:30

28. 5. All Inclusive Bibione

nová divadelní show úspěš-

né české travesti show 

Techtle Mechtle; 19:30

4. 6. My Fair Lady

divadelní muzikál; 19:30

 Hrachov – Ochrana 
fauny ČR
25. 5. Brémští muzi-

kanti aneb Po dobrém 

do Brém

divadelní představení nejen 

pro děti uvádí Divadlo 

Navětvi; 16:00

 Drážkov – Divadlo Hogo 
Fogo
25. 5. Pardon, pane pre-

miére (Co takhle ke zpo-

vědi…)

česká premiéra komedie 

s anglickým humorem a Pe-

trem Nárožným v hlavní 

roli; 19:00

31. 5. Zlatíčka

svižná hudební komedie 

o rodičích a dětech; 19:00

 KINO

 Votice
23. 5. Duna: Část druhá

akční dobrodružné sci-fi ; 

20:00

29. 5. Garfi eld ve fi lmu

animovaná dobrodružná 

komedie; 17:00

30. 5. Království Planeta 

opic

americké akční sci-fi ; 20:00

 Sedlčany
24. 5. Jednou to bude 

všechno tvoje

švédská romantická kome-

die; 20:00

25. 5. Recept na štěstí

ukrajinská romantická 

komedie; 20:00

30. 5. Iluminace

fi lmový klub, polský fi lm; 

20:00

31. 5. Poznámky z Ere-

mocénu

česko-slovenský dokument; 

20:00 

1. 6. Farářův konec

československé drama; 

20:00

2. 6. Honza málem králem

jedna z nejoblíbenějších 

českých pohádek; 15:00

 Sedlec-Prčice

24. 5. Oppenheimer

historické životopisné 

drama; 20:00

31. 5. Zásah štěstím

komedie, drama; 20:00

 Štětkovice – u OÚ
24. 5. Letní kino: Prázd-

niny s broučkem

promítání nové české 

komedie; 21:00

 SPORT

 Sedlčany – kotlina
25. 5. Rallycross Cup

8:00

 Votice – U Modré kočky
25. 5. Cyklotulák

cyklistický výlet, 3 různé 

trasy, v cíli diplom a odmě-

na; 9:00

 Měšetice – louka u cyk-
lostezky
25. 5. Okrsková hasičská 

soutěž

soutěž v požárním sportu 

součástí oslav 120. výročí 

založení sboru SDH Měšeti-

ce; 10:00

 Vysoký Chlumec – hřiště
25. 5. Fotbalové utkání

SK Vysoký Chlumec – TJ 

Sokol Dublovice; 17:00

 Oříkov – u pekárny
26. 5. Žabácká procházka 

do svatojanských lesů

jarní procházka se sportov-

ním klubem DA-BA, trasa 

zhruba 14,5 km; 9:00

 Sedlčany – náměstí T. 
G. M.
26. 5. Sedlčanskem 

na kole aneb Vzhůru 

do pedálů

XVII. ročník zahájení cykli-

stické sezóny, rodinná trasa 

20 km, vytrvalostní trasa 

40 km; 13:00

 Krásná Hora nad Vlta-
vou – hřiště
26. 5. Fotbalové utkání

TJ Krásná Hora – TJ Sokol 

Počepice; 17:00

 Jesenice – hřiště
26. 5. Fotbalové utkání

TJ Sokol Jesenice – TJ 

Sokol Nečín; 17:00

 Sedlčany – hřiště
26. 5. Fotbalové utkání

TJ Tatran Sedlčany B – SK 

Petrovice; 17:00 

1. 6. Fotbalové utkání

TJ Tatran Sedlčany B – SK 

Černolice; 17:00

2. 6. Fotbalové utkání

TJ Tatran Sedlčany – TJ 

Sokol Libiš; 17:00

 Sedlec-Prčice – stadion 
TJ Sokol Sedlec-Prčice
26. 5. Fotbalové utkání

TJ Sokol Sedlec-Prčice 

B – TJ Sokol Kamýk nad 

Vltavou; 17:00

2. 6. Fotbalové utkání

TJ Sokol Sedlec-Prčice – SK 

Kladno B; 17:00

 Dublovice – hřiště
26. 5. Fotbalové utkání

TJ Sokol Dublovice – TJ 

Spartak Rožmitál pod 

Třemšínem; 17:00

2. 6. Fotbalové utkání

TJ Sokol Dublovice B – SK 

Petrovice B; 17:00

 Sedlčany – autobusové 
nádraží 
1. 6. Červená hlína

turistický pochod, trasa 

12,5 km z Měchenic na Klí-

nec; 8:00

 Kamýk nad Vltavou – 
hřiště
1. 6. Fotbalové utkání

TJ Sokol Kamýk nad 

Vltavou – TJ Nová Ves pod 

Pleší B; 17:00

2. 6. Fotbalové utkání

TJ Sokol Kamýk nad Vlta-

vou B – FK Drevníky; 17:00

 Počepice – hřiště 
1. 6. Fotbalové utkání

TJ Sokol Počepice – SK 

Kosova Hora; 17:00

 Sedlčany – Sportovní 
areál Luční
2. 6. Žabácký odznak 

zdatnosti

veřejné testování všeo-

becné tělesné zdatnosti se 

spolkem DA-BA pro děti 

i dospělé; 10:00

 Petrovice – hřiště
2. 6. Fotbalové utkání

SK Petrovice – FK Lety; 17:00

 Kamýk nad Vltavou – 
Duhové hřiště
3. 6. Kamýcké prášení – 

Pohyb s radostí

odpoledne s tancem; 16:00

 OSTATNÍ

 Sedlčany – knihovna

HODINÁŘSTVÍ 
Stanislava Pokorná
Havlíčkova 705, Sedlčany

Prodej šperků, 
hodinářského zboží, 

investičního zlata, 
šperků z perel 

a přírodních kamenů, 
baterií i do sluchadel...

Po-Pá 8-12 13-16, So 8-11



9stranawww.sedlcansky-kraj.cz KALENDÁŘ/SPORT

Podrobnosti k událostem najdete na redakčních strán-
kách www.sedlcansky-kraj.cz, o zveřejnění své akce 
můžete požádat mailem na: kalendar@sedlcansky-kraj.cz. 
Uveřejnění je zdarma.

Rubriku Kalendář připravuje Michaela Faktorová

22. 5. Hajánek

podvečerní čtení pro děti; 

17:00

31. 5. Šikovné ruce

výroba originálního trička; 

18:00

 Sedlčany – hvězdárna
24., 25., 31. 5., 1. 6. Pozo-

rovací program

20:00–23:00

 Sedlčany – nám. T. G. M.
25. 5. Farmářské a řeme-

slné trhy

doprovodný program, živá 

hudba; 8:00–12:00

 Vysoký Chlumec – 
Skanzen
25. 5. Cesta do pohádky: 

Honza málem králem

dětský den ve Skanzenu, 

stanoviště s úkoly, promítá-

ní pohádky a další; 13:30

2. 6. Slavnost těla a krve 

Páně

slavnostní bohoslužba 

v rámci vysokochlumecké 

pouti; 10:00

 Dublovice
26. 5. Pouť

 Jesenice
26. 5. Pouť

 Nedrahovice
26. 5. Pouť

 Vrchotovy Janovice – 
zámek
28. 5.–1. 6. Řetězové 

provádění

28. ročník projektu, prová-

dí žáci páté a osmé třídy 

ZŠ Vrchotovy Janovice; 

9:00–17:00

 Votice – klášter
29. 5. Franz Kafka a ti 

druzí

vzpomínkový večer k pří-

ležitosti 100 let od úmrtí 

spisovatele Franze Kafky; 

19:00

 Kamýk nad Vltavou – 
zřícenina hradu Vrškamýk 
1. 6. Pohádkový les

tradiční Pohádkový les 

pro děti, dopoledne plné 

zábavy; 9:00

 Petrovice – zámecký 
park 
1. 6. Dětský den s mysli-

vostí

sokolníci, myslivci, vábení 

zvěře, střelba ze vzdu-

chovky, myslivečtí trubači, 

dron v myslivosti a další; 

10:00

 Vysoký Chlumec 
1. 6. Toulava Fest 2024

vystoupení TK Slimka 

a žáků ZUŠ, zahrají kapely 

The Beautifuls, Bárka, 

Repete, Blue Orchestra 

a další, oldies party; 10:00

2. 6. Pouť

 Dublovice – fotbalové 
hřiště 
1. 6. Dětský den

dětský den na téma Olym-

pijské hry Dublovice 2024; 

14:00

 Prosenická Lhota – 
u MŠ 
1. 6. Dětský den

trasa s úkoly vedoucí 

okolní přírodou, zábavné 

a sportovní aktivity; 14:30

 Nechvalice
2. 6. Pouť

 Sedlčany – Strnadovský 
mlýn
2. 6. Dětský den

zábavné aktivity pro děti; 

15:00

 ROZHLEDNY

 Onen Svět
Langova rozhledna 

otevřeno o víkendech 

a svátcích; 9:00–18:00

 Chotilsko
Veselý vrch

otevřeno o víkendech 

a svátcích; 10:00–17:00

 Přední Chlum
Rozhledna Milada

otevřeno o víkendech 

a svátcích; 10:00–18:00

 Osečany
Drahoušek

otevřeno o víkendech 

a svátcích; 10:00–17:00

SEDLČANY  Rekordních 
sedm stovek účastníků 
z celých Čech měla v ne-
děli 19. května soutěž 
třetí výkonnostní třídy 
v gymnastickém aerobiku 
Začni s mistry, pořádaná 
sedlčanským klubem Stu-
dio Dvojka. Ve sportovní 
hale gymnázia se před-
stavili jednotlivci, dvoji-
ce i týmy. K vidění byly 
pohybové skladby show, 
stepy a dance.

Dorazily výpravy 
z Prahy, Plzně 
i Liberce

Soutěž Začni s mistry je 
organizovaná pod gymnas-
tickou federací a v Sedl-
čanech se koná od roku 
2018. V hale se v obrovské 
konkurenci dívek a žen 
představil i jeden chlapec, 
který byl z domácího klu-
bu. Jonáš Groš soutěžil 
v kategorii 6-8 let ve dvoji-
ci s Amálkou Kubáskovou. 
V nejmladší kategorii sou-
těžily děti od tří let, jedna 
ze starších kategorií zahr-
novala závodnice ve věku 
nad patnáct let a startova-
ly v ní i osmnáctileté dívky. 
„V kategorii stepy ale byla 

kategorie nad třicet šest 

let a v ní se představily tři 

týmy, ve kterých soutěžily 

většinou maminky od pří-

tomných závodnic. Byly 

ve věku čtyřiceti i padesáti 

let, a přesto se s chutí před-

stavily na závodní ploše,“ 
připomněla ředitelka sedl-
čanských závodů Kristý-
na Faktorová. Na otázku, 
kolik se celkem přihlásilo 
klubů, odpověděla, že 
jich bylo čtrnáct. Největ-
ší zastoupení měl domácí 
klub Studio Dvojka, Bios 
Fit z Mníšku pod Brdy 
a pražský JV Sport Team. 
Další velké výpravy dora-
zily do Sedlčan z Liberce, 
Plzně, Kolína, Kralup nad 
Vltavou, Písku a Hodkovic 
nad Mohelkou.

Celodenní 
soutěžní maratón

Samotná soutěž začala 
v devět hodin dopoled-

ne, a ještě po devatenácté 
hodině večer organizátoři 
rozdávali poslední me-
daile, diplomy a věcné 
ceny. To ale byla taková 
třešnička na dortu, proto-
že halu i veškeré zázemí 
připravovali pořadatelé 

den předem a také po celý 
soutěžní den byli v plném 
zápřahu. Hodně pomohli 
ochotní rodiče mladých 
sedlčanských soutěžících, 
kteří napekli zásoby a při-
pravili další občerstvení 
pro všechny účastníky, 
aby si den v Sedlčanech 
opravdu užili. 

Ř e d i t e l k y  s o u t ě ž e 
jsme se také zeptali, ko-
lik za celý soutěžní den 
halu gymnázia navštívilo 
lidí. „Cvičili jsme ve třech 

soutěžních blocích, takže 

lidé se střídali,“ odpově-
děla Kristýna Faktorová. 
„Všichni najednou by se 

do haly ani nevešli. Je to 

jenom zatím odhad, ale 

mohlo tady být kolem pěti 

set dospělých návštěvní-

ků, takže i se soutěžícími 

se v hale vystřídalo kolem 

dvanácti set lidí.“ Účastní-
ci soutěže získali v Sedl-
čanech spoustu cen, a jis-
tě nebylo jednoduché je 
zajistit, což nám potvrdila 
i Kristýna Faktorová. „Mu-

sím vyzdvihnout maminku 

jedné naší závodnice Pet-

ru Vitulovou, která si dala 

velkou práci se sháněním 

sponzorských příspěvků 

a dárků pro děti, a rov-

něž nás hodně podpořilo 

město. Někteří rodiče nás 

také podpořili finanční-

mi příspěvky, abychom 

soutěžícím mohli pořídit 

pěkné ceny. Jsme rádi, že 

trenéři odjížděli nadšení, 

že závod byl zabezpečený 

i v tomto směru,“ doplnila 
Kristýna.

Kdo byl 
z domácích 
nejúspěšnější?

Na nedělní soutěži Za-
čni s mistry domácí klub 
vybojoval kolekci cenných 
kovů a hned tři medaile 
získala Adéla Štemberko-
vá, která zvítězila v kate-
gorii jednotlivkyň ve věku 
9-11 let v konkurenci šestat-
řiceti dětí. Adéla vyhrála 
i ve trojici společně se Sofi í 
Jiráčkovou a Jolanou Pilec-
kou. Navíc vybojovala stří-
bro v kategorii group. Sedl-
čanská trojice v kategorii 
6-8 let ve složení Veronika 
Běželová, Rozálie Míková 
a Karolína Máchová, získa-
la také zlaté medaile, a Zu-
zana Housková ve stejné 
věkové kategorii, tentokrát 
ale jednotlivců, dosáhla 
na stříbro.

David Myslikovjan

Soutěže Začni s mistry v aerobiku 
se v Sedlčanech zúčastnilo 
rekordních sedm set závodníků

Na 1. místě v kategorii 9–11 let se umístila (zleva) Adéla Štember-
ková, Jolana Pilecká a Sofi e Jiráčková.



10 strana www.sedlcansky-kraj.czSPORT

VYSOKÝ CHLUMEC Ve Sportareá-
lu Šťastný se v sobotu 11. května 
konalo slavnostní zakončení hoke-
jové sezóny mladých hokejistů TJ 
Tatran Sedlčany. O bližší informace 
jsme požádali vedoucí týmu Janu 
Jiráčkovou.

V sezóně 2023/2024 byly při-
hlášeny do svazové soutěže dvě 
skupiny, mladší žáci (ročníky 2012, 
2013 a 2014) a 4. třídy (2014 a 2015). 
„I mladší ročníky poctivě pilovaly 

hokejové dovednosti na trénincích, 

aby se příští rok mohly také již zú-

častnit svazových soutěží,“ uvedla 
Jana Jiráčková a doplnila: „Hoke-

jová přípravka má za sebou první 

krůčky na ledě a seznamování se 

s hokejem. Trenéry mladších žáků 

byli Štěpán Pinkas a Michal Sosno-

vec, trenéry čtvrtých tříd Milan Ji-

ráček a Jaroslav Šťastný, nejmladší 

děti trénoval Roman Chwastek a Mi-

chaela Spilková.“

Pro děti bylo na Vysokém 
Chlumci připraveno sportovní od-

poledne, v jehož rámci se hrál fot-
bal, fl orbal, tenis, ping-pong, a také 
se střílelo ze vzduchovky. „Zapojili 

se rovněž rodiče, kteří jsou nedílnou 

součástí naší hokejové rodiny a kte-

rým děkujeme za podporu i za to, že 

vedou děti ke sportu a sdílejí s námi 

čas, radosti, úspěchy i neúspěchy, 

které k hokeji i ke každému sportu 

neodmyslitelně patří,“ připomněla 
vedoucí týmu.

Pro všechny děti, které se zú-
častnily soutěží, byly připrave-
ny medaile, pro nejlepší hráče 
i další ocenění v podobě pohárů 
a plaket. Nejúspěšnější střelci 
a nejlepší hráči byli obdarováni 
hokejkami, které týmu daroval 
hokejový svaz. „Hráče jsme také 

seznámili s tím, co je čeká během 

jara a léta, kdy budou makat v let-

ní přípravě. Čeká je soustředění 

na Častoboři a ještě na Vysokém 

Chlumci,“ dodala Jana Jiráčková. 
Nejmladší přihlášenou kategorií 

byly 4. třídy, do kterých spadají 
věkově ročníky 2014 a doplňovaly 
je ročníky 2015. Protože šikovných 
mladých borců měl hokejový Tat-
ran hodně, přihlášeny byly týmy 
A i B. Nejlepšími hráči za tým A byli 
vyhlášeni Filip Jiráček, Tomáš Von-
dra a Jan Pešta. Za tým B Jaroslav 
Šťastný, Tereza Šťastná a Mája Kří-
žová. Tým A hrál v sezóně pod 
trenérským vedením Milana Jiráč-
ka, tým B pod vedením Jaroslava 
Šťastného. Tato nejmladší skupina 
hrála hokej na polovině hrací plo-
chy systémem tři plus jedna, tedy 
se třemi hráči v poli a s branká-
řem. Hráči se střídali pravidelně 
po zvukovém upozornění po jedné 
minutě. Celkem tato kategorie ode-
hrála osmnáct utkání s tím, že ofi -
ciálně se u této skupiny výsledky 
ještě nezapisují.

„V sezóně 2023/2024 jsme absol-

vovali dva turnaje, vánoční turnaj 

ve Vimperku a Vydrák Cup v Kra-

lupech nad Vltavou. Ve Vimperku 

si hráči vyzkoušeli hru na celém 

hřišti. Zároveň se počítaly do vý-

sledků i samostatné nájezdy. Právě 

v nájezdech jsme byli velmi úspěš-

ní, a i díky tomu jsme turnaj vyhrá-

li. Zvláštní gratulace patří našemu 

gólmanovi Jáchymovi Pileckému, 

který krásně zachytal a právem si 

odnesl ocenění a plaketu za nej-

lepšího gólmana turnaje. Druhý 

turnaj jsme odehráli na konci sezó-

ny v Kralupech nad Vltavou a krás-

ným druhým místem jsme ukončili 

úspěšnou sezónu,“ uzavřela Jana 
Jiráčková, která nás seznámila 
i s výsledky druhé přihlášené ka-
tegorie mladých hokejistů, tedy 
s kategorií mladších žáků. K jejich 
výkonům na ledě v uplynulé sezó-
ně se vrátíme příště.

David Myslikovjan

27. kolo krajského přeboru
TJ Tatran Sedlčany – AFK 

Tuchlovice 3:7 (1:3)

Branky Sedlčan: 5. L. Brotánek, 47. 
M. Krůta, 85. O. Novotný

27. kolo I. A třídy sk. A 
TJ Sokol Sedlec-Prčice – SK Voti-

ce 5:1 (2:1)

Branky Sedlce-Prčice: 13. V. Kabí-
ček, 37. a 49. (p) M. Hájek, 56. V. 
Podzimek, 76. V. Novák

25. kolo I. B třídy sk. E 
FC Jílové – TJ Tatran Sedlčany 

B 2:4 (1:0)

Branky Sedlčan: 55. J. Repetný, 66. 
R. Krůta, 86. V. Lípa, 89. M. Sirotek
SK Petrovice – SK Olympie Dol-

ní Břežany 0:6 (0:2)

25. kolo okresního pře-
boru
TJ Stará Huť – TJ Sokol Dublovi-

ce 1:1 (1:1)

Branka Dublovic: 28. A. Burian

12. kolo III. třídy sk. B
TJ Vltavan Hřiměždice – TJ So-

kol Kamýk nad Vltavou 5:3 (3:1)

Branky Kamýku nad Vltavou: 31. 
L. Kujal, 76. (p) M. Viskup, 87. T. 
Mol
TJ Sokol Počepice – TJ Sokol Je-

senice 2:2 (2:0)

Branky: 11. R. Chyle, 35. R. Pečený 
– 58. P. Čejda, 70. F. Hulan
TJ Vltavan Borotice – TJ Sokol 

Sedlce-Prčice B 2:0 (0:0)

SK Kosova Hora – TJ Krásná 

Hora 4:3 (1:2)

Branky: 13. a 89. J. Vyskočil, 55. (p) 
a 62. (p) J. Růzha – 25. M. Kudrna, 
42. J. Kříž, 48. L. Hůla

14. kolo IV. třídy sk. B
TJ Sokol Dublovice B – SK Kluče-

nice 2:3 (2:3) 

Branky: 4. J. Janda, 27. D. Krůta – 
6. H. Holan, 22. a 23. J. Květ 
SK Petrovice B – SK Vysoký 

Chlumec 4:1 (0:1)

Branky: 55. P. Peterka, 59. L. Stibor, 
71. V. Podlipský, 82. J. Procházka – 
29. F. Hron
TJ Vltavan Hřiměždice B – TJ 

Sokol Kamýk nad Vltavou B 1:1 

(1:0)

Branka Kamýku nad Vltavou: 78. 
A. Vopička

25. kolo I. A třídy doroste-
necké kategorie U19 sk. D

TJ Kunice – TJ Tatran Sedlčany 

7:0 (2:0) 

TJ Ligmet Milín – Sedlec-Prčice 

+ Jesenice SK Rapid Psáry 3:2 

(2:1)

Branky Sedlce-Prčice + Jesenice: 
42. J. Budějský, 85. M. Zrůbek

25. kolo I. A třídy žákov-
ské kategorie U15 sk. C 
TJ Tatran Sedlčany – FC Jílové 

6:3 (2:1)

Branky Sedlčan: 10. V. Hončík, 20. 
J. Neumann, 52. V. Sedlář, 54. a 68. 
J. Jindra, 80. D. Valenta

25. kolo I. A třídy žákov-
ské kategorie U13 sk. C 
TJ Tatran Sedlčany – FC Jílové 

3:2 (1:1)

Branky Sedlčan: 17. L. Kotrla, 60. 
a 64. M. Sůva

11. kolo okresního přeboru 
dorostu
TJ Krásná Hora – Pičín/Višňová 

1:5 (0:2)

Branka Krásné Hory: 62. Vít Polák
Daleké Dušníky/Milín B – Sed-

lec Prčice/Jesenice B 4:5 (0:2)

Branky Sedlec Prčice/Jesenice: 
25., 34., 71. a 81. D. Votruba, 77. J. 
Chomát

6. kolo okresního přeboru 
starších žáků sk. B, 1. – 8. 
místo, hráno ve středu 15. 
května 
TJ Sokol Jesenice – Nová Ves/

Nový Knín 2:12 (1:5)

Branky Jesenice: 39. a 46. J. Cho-
mát 

9. kolo okresního přeboru 
starších žáků sk. B, 1. – 8. 
místo 
TJ Sokol Jesenice – TJ Sokol Je-

senice 4:3 (2:1)

Branky Jesenice: 13. F. Čermák, 61. 
M. Hájek, 71. A. Fišer
TJ Ligmet Milín – SK Petrovice 

5:8 (4:3)

Branky Petrovic: 9., 25., 46. a 52. V. 
Kubíček, 38. L. Jůza, 60. a 64. J. Ku-
bíček, 69. Š. Slezák

9. kolo okresního přeboru 
starších žáků sk. B, 9. – 16. 
místo 
TJ Sokol Kamýk nad Vltavou 

– TJ Sokol Daleké Dušníky 0:5 

(0:2)     

David Štverák

Fotbalové víkendové 
výsledky regionálních 
družstev

Mladí hokejisté 
Tatranu slavili konec 
úspěšné sezóny

Hokejisté Tatranu ročníků 2014 a 2015



11stranawww.sedlcansky-kraj.cz PUBLICISTIKA

Vidět ten seriál pro mě 
byla povinnost, jako pro 
všechny další, kteří u her 
série Fallout strávili kus 
mládí. Filmový průmy-
sl se učí, a tak tentokrát 
udělal jediné správné roz-
hodnutí. Držel se herní 
předlohy.

Zaprášená atmosféra, 
ikonické artefakty, hudba, 
oblečení, prostě všechno. 
Scénář psal někdo, kdo 
to uměl, což v poslední 
době nebývá zvykem. 
Fallout je i po výtvarné 
stránce zajímavý jako 
unikátní mix retra a mo-
derních technologií.

Další je atmosféra. Ne-
můžete jen suše oznámit, 
že svět po jaderné kata-
strofě je ponurý. Jsou to 
výrazy lidí, všudypřítom-
ná bezútěšnost, zdefor-
mované předměty, a tím 
vším občas probleskne 
kontrastní připomínka 
idylické minulosti.

Na s t a l a  d o b a ,  k d y 
výtvarníci ,  hudebníci, 
scénáristi, kameramani 
a vůbec všechna ostatní 
filmová řemesla budou 
mít čím dál větší prostor 
a význam v herním prů-
myslu. 

Právě se chystá druhý 
díl české Kingdom Come 
Deliverance, jejíž tvůrci 
jsou známí svým skoro až 
fanatickým zápalem pro 
co nejpřesnější ztvárnění 
historických reálií. Tak-
že když se budete chtít 
projít po středověké Kut-
né Hoře a okolí, zahraj-
te si hru. Protože třeba 
na Netflixu se dozvíte, že 
nezáleží na historických 
faktech, ale na tom, co 
blábolila něčí babička.

Bohumil Vohanka

Donald Trump se nechal 
slyšet, že pomoc Ukrajině 
je v zájmu USA. Jeho příz-
nivci v Kongresu tento sig-
nál správně zachytili a po-
moc odhlasovali.

Může to vypadat jako 
změna názoru. Ale spíš mu 
jen někdo vysvětlil, že když 
nechá Ukrajinu padnout 
a Rusko ji celou obsadí, ne-
bude už o čem vyjednávat. 
Navíc bude mít namlsané-
ho medvěda přímo před 
branami NATO. Trump 
možná i nadále chce tlačit 
na rozdělení Ukrajiny, kde 
Rusko si nechá, co dobylo, 
ale zbytek Ukrajiny vstoupí 
do NATO. Aby však tento 
scénář mohl nastat, musí 
Ukrajinci ubránit součas-
nou linii a zároveň musí 

výrazně pustit žilou rus-
kým ozbrojeným silám. 
Protože jedině při vyčerpá-
ní obou stran lze dohado-
vat podobný kompromis. 
Navíc, oslabené Rusko je 
v nejvlastnějším zájmu nás 
všech. Pokud máte vyšinu-
tého souseda, rozhodně je 
pro vás lepší, když je to jen 
nějaký neškodný podivín, 
než když má černý pásek 
v karate a kůlnu plnou 
zbraní.

To si podle mě Trump 
uvědomil a podpořil po-
moc, která udrží Ukrajince 
v potřebné válečné kon-
dici. Zároveň mu nikdo 
nebude vyčítat nečinnost. 
Ukrajinci teď mají posled-
ní šanci. Pokud začnou 
vítězit, případný prezident 

Trump bude se svojí vyjed-
návací iniciativou čekat. 
Pokud dotáhnou osvobo-
zení své země do vítěz-
ného konce, Trump si rád 
přivlastní zásluhy. Pokud 
však jejich síly budou sta-
čit jen na to, aby se dokáza-
li ubránit, Trump se vrhne 
do obchodování a bude 
velmi tvrdě tlačit na všech-
ny strany, aby přistoupily 
na jeho návrh.

Vyhraje-li prezidentské 
volby Biden, scénář bude 
jiný. Ovšem Trump je busi-
nessman. Dám ti prostřed-
ky a ty ukaž, co s nimi do-
kážeš. Vyhraješ? OK, byla 
to dobrá investice. Nevy-
hraješ? Tak si svůj „zisk“ 
vyberu jinak.

Bohumil Vohanka

Atentát na premiéra Fica 
je strašlivým důkazem 
toho, jak málo může dě-
lit slova a činy. Měli by-
chom si přát dvě věci. 
Aby se Robert Fico brzy 
uzdravil. A také, aby si on 
a všichni ostatní politici 
se stejným konfrontač-
ním stylem vzali poučení 
a zmírnili svoji agresivní 
rétoriku na zodpovědný 
a věcný tón.

Dosud to  vypada-
lo, že útočit na nejnižší 
pudy voličů je nejsnazší 
cesta k převzetí moci. 
Rozdmýchávat nenávist 
a nebát se přitom ne-
říkat pravdu. Napadat 
nezávislá média. Prezi-
dentku Čaputovou ozna-
čovat za agentku Západu 
a americkou kurvu. Vést 

se na vlně nepřátelské 
propagandy. Dosud to vy-
padalo, že všechno tohle 
se smí, funguje to a je to 
zadarmo.

R e g u l é r n í  p o k u s 
o  v r a ž d u  p r e m i é r a 
ale všem otevřel oči. 
Za všechno se platí. Kdo 
s čím zachází, tím také 
schází. Kdo seje vítr, sklí-
zí bouři. Snad si to uvědo-
mili i někteří naši politici. 

Jaký Robert Fico se 
vrátí z nemocnice? Pokor-
nější? Smířlivější? Nebo 
se vrátí Fico mstitel, jenž 
zahájí křížovou výpravu 
proti všemu a všem?

Tak děsivý zážitek může 
změnit i dospělého chlapa. 
Můžeme jen doufat, že to 
bude změna k lepšímu.

Bohumil Vohanka

K O M E N T Á Ř

Make America Great Again

G L O S A

Fallout

G L O S A

Kdo seje vítr

V pondělí 6. května jsem 
jela jako každý jiný pra-
covní den do práce. Tento-
krát to ale bylo jiné. Nejela 
jsem jen na běžný školní 
den, ale sbalená na týden-
ní školu v přírodě. Jak se 
ale později ukázalo, nebylo 
to to jediné, proč byla tato 
cesta jiná.

Jezdím do školy na půl 
osmou a ani tentokrát to 
nebyla výjimka. Před půl 
osmou jsem se tedy blížila 
ke křižovatce u Nedraho-
vic. Už z dálky jsem viděla, 
že něco není v pořádku. 
Když jsem přijela blíž, vi-
děla jsem dvě nabouraná 
auta. Jedno bylo vlevo, 
druhé vpravo. Hlavou mi 
projelo několik myšlenek. 
Poprvé v životě jsem vi-

děla nafouknuté airbagy. 
Přesto jsem místem projela 
bez zastavení v domnění, 
že jsou vozidla již odklize-
ná stranou a od nehody už 
uběhl nějaký čas.

Od školy jsme odjížděli 
v devět. Na zmíněné kři-
žovatce bylo rušno, prá-
vě zde pracovali hasiči 
a policisté. Záchranka už 
byla pryč. Začala jsem si 
to všechno rovnat v hla-
vě. Uvědomila jsem si, že 
nafouknuté airbagy zname-
naly, že k nehodě došlo jen 
před chvilkou. Když jsem 
tudy jela ten den poprvé, 
muž otvíral dveře u řidiče 
zvenku. Takže to asi zna-
mená, že to byl jeden z ři-
dičů. Ten, co se sám z auta 
dostal. A šel se podívat, jak 

je na tom ten druhý. Možná 
jsem byla první, kdo tudy 
po nehodě projížděl. A ne-
zastavila jsem. Nepomohla.

Jezdím tudy do práce 
dál, každý pracovní den. 
A není cesty, kdy bych si 
nevyčítala, že jsem tehdy 
nezastavila. Mohla jsem se 
alespoň zeptat, zda něco 
nepotřebují. Čas zpátky ne-
vrátím, ale odteď vím, že 
nafouknuté airbagy zname-
nají, že se nehoda stala ne-
dávno. I když jsou vozidla 
mimo vozovku, nejsou tam 
odklizena po vyšetřování. 
Doufám, že na mou nevě-
domost někdo nedoplatil. 
Třeba to mé vyznání na-
opak někomu pomůže.

Olga Trachtová 

Hadáčková

Mám výčitky svědomí

Z A M Y Š L E N Í



12 strana www.sedlcansky-kraj.czPUBLICISTIKA

Týdeník vychází ve středu, uzávěrka textů v neděli ve 12 hodin, uzávěrka inzerce v pondělí ve 12 hodin. Redakce – tel.: 774 414 225 (tisk@sedlcansky-kraj.cz). 
Redaktoři: Michaela Faktorová (faktorova@sedlcansky-kraj.cz, kalendar@sedlcansky-kraj.cz), Jana Motrincová, tel.: 702 286 184 (janamotrincova@seznam.cz), 

David Myslikovjan, tel.: 721 784 743 (david.myslikovjan@sedlcansky-kraj.cz); Tereza Patočková (t.patockova@sedlcansky-kraj.cz), Olga Trachtová Hadáčková 

(olga.trachtova@sedlcansky-kraj.cz). Inzerce: tel.: 774 414 225 (reklama@sedlcansky-kraj.cz). Kontaktní místo redakce Sedlčanského kraje: Hodinářství 

– Stanislava Pokorná, Havlíčkova 705, Sedlčany (8-15 h.). Korektura: Radka Hodysová. Sazba: redakce. Tisk: Van druck Sedlčany. Vydavatel: Zdeněk Kolář. 
Registrační číslo: MK ČR E 11724. Internet: www.sedlcansky-kraj.cz

Je to stejné, jako kdyby se 
ruské jednotky dobývající 
Českou republiku, dostaly 
na dohled k Brnu. Druhé 
největší ukrajinské město je 
v ohrožení. Vyčerpaná ukra-
jinská armáda sužovaná ne-
dostatkem munice a vojáků 
ustupuje. Ruští generálové 
s jejich tradiční neúctou 
k lidským životům postupují 
vpřed i za cenu obrovských 
ztrát. Přísun čerstvého masa 
a munice mají Rusové zajiš-
těný a materiální převaha je 
v dlouhodobých konfl iktech 
velmi silná karta.

Současnou situaci může-
me lacině házet na Američa-
ny, kteří na půl roku přerušili 
vojenskou pomoc, protože se 

dohadovali o své jižní hrani-
ci. Ale ruku na srdce, co jsme 
udělali jako Evropa? Česká 
republika se nemá za co sty-
dět. Dali jsme obratem napa-
denému národu všechno, co 
jsme mohli. Azyl u nás našlo 
několik set tisíc uprchlíků. 
Hledáme munici po světě, 
když už ji neumíme vyrobit, 
a peníze u spojenců, když ji 
nemůžeme zaplatit.

Ale co Evropa jako celek? 
Ani po dvou letech jsme ne-
začali vyrábět munici, kterou 
jsme Ukrajině slíbili. Neumí-
me už vyrobit ani pancíř, 
dovážíme jej z Číny. Banky 
ohrnují nos nad zbrojním 
průmyslem, odmítají ho fi -
nancovat a zaklínají se etic-

kými kodexy. Ty nás ale ne-
ubrání. Opatření související 
s Green Dealem nás dostaly 
do situace, kdy můžeme být 
rádi, že nedochází k blackou-
tům. Ale že by větrníky utáh-
ly energeticky náročný těžký 
průmysl, to nevypadá.

Ano, EU je velmi bohatá. 
Ale naše schopnost fakticky 
reagovat na hrozící nebezpe-
čí je skutečně marná. Místo 
aby evropské továrny chrlily 
zbraně, ať už pro Ukrajinu 
nebo pro naši vlastní bez-
pečnost, objednali jsme si 
zbraně v Americe a budeme 
na ně několik let čekat. Utra-
tili jsme peníze. To umíme. 
Ale to stačit nebude.

Bohumil Vohanka

Je přáním snad každého tvůrce, aby i po své smr-
ti dál žil ve svém díle, aby lidé dál četli jeho knihy, 
poslouchali jeho skladby nebo si prohlíželi jeho 
obrazy či fotografi e. A jsou i jiné způsoby, kte-
rými prodlužujeme životy některých osobností. 
Užíváme jejich jmen pro názvy ulic a institucí, ko-
náme o jejich práci vědecké konference, umisťu-
jeme pamětní desky na zdi domů, ve kterých se 
narodily nebo ve kterých delší dobu pobývaly.

Mě ale fascinuje způsob, jakým u svého stolu 
v pražské hospodě U Zlatého tygra dál žije Bohu-
mil Hrabal.

Hrabal chodíval k Tygrovi na pivo pravi-
delně každé úterý a každý čtvrtek. Postupem 
času se ustálily dvě společnosti, které s ním 
v ty dny v hospodě vysedávaly. Společnosti to 
byly pestré, jejich součástí byli kunsthistorik, 
redaktor, básník, v Praze žijící italský lingvista 
a diplomat, režisér, herec, fotograf, filosof. Ti 
všichni přicházeli k Tygrovi především kvůli 
Hrabalovi, milovali jeho texty a rádi se setká-
vali i s jejich autorem. Ale nepřestali se schá-
zet, ani když Bohumil Hrabal zemřel. A setká-
vají se u stolku „pod malými parohy“ dodnes, 
i když od smrti spisovatele uplynulo letos už 
dlouhých dvacet sedm let. Jen se ty dvě spo-
lečnosti sloučily v jednu, protože čtvrteční stůl 
už téměř „vymřel“.

Není příliš důležité, že na samotného Hrabala 
přijde nad sklenicemi plzně řeč jen občas. Když 
jsem přišel k Tygrovi poprvé, bavili jsme se s ital-
ským lingvistou Claudiem především o fotbale. 
O tom, že fotbal je pro Italy tou největší vášní, 
zatímco jiné sporty jakž takž tolerují, nebo úplně 
ignorují. Jako třeba hokej. Což se odráží i ve slov-
ní zásobě jazyka. V italštině, na rozdíl od češtiny, 
tak nikdy nemohly vzniknout frazémy jako „na-
stavit něčemu mantinely“ či „držet se v mantine-
lech“. Protože pro něco tak zbytečného, jako jsou 
v Itálii součásti hokejového hřiště, italština slova 
prostě nemá.

Ale někdy Hrabal do rozhovorů znenadání 
vstoupí. Třeba když začne být rozvíjena jeho 
„strategie“ poznávání života a světa, podle které 
když si člověk přeje poznat například Paříž, má 
si sednout do dobré kavárny někde na bulváru 
a čekat, až Paříž přijde za ním. Podobně když 
chce poznat Prahu nebo rovnou celý svět, má si 
sednout do hospody k půllitru piva a Praha i celý 
svět už pak taky samy přijdou.

Připadá mi, že i Bohumilu Hrabalovi by mohlo 
být blízké, že ožívá každé úterý odpoledne v kru-
hu svých přátel, mezi kterými mu bývalo dobře 
a kteří jeho památku nesvěřili nějaké studené 
žulové desce. Ale udržují ji svojí osobní přítom-
ností.          Tomáš Míka Klein

Slovenský atentát je pro nás 
něčím absurdním. Nic po-
dobného neznáme. V někte-
rých režimech, kterými jsme 
prošli, docházelo k vraždám 
justičním, politicky vykon-
struovaným i likvidování ži-
votů různých osob. Nemám 
ani to nejmenší pochopení 
pro vraždu kohokoliv. Když 
jsem mezi nimrody, ob-
vykle říkám, že bych nebyl 
schopen zastřelit ani straku 
zlodějku. Proto se chci nyní 
zamyslet jako hodně pama-
tující občan bývalého Česko-
slovenska nad motivací aten-
tátníka v západoslovenské 
Handlové, který tam přijel 
z poměrně vzdáleného měs-
ta Levice. A chci se oddělit 
od povídání komentátorů, 
politiků a psychologů. Jen 
brát v úvahu pouhé dojmy.

Záleží na tom, jaký zvo-
lím úhel pohledu. Pokud 
zatím nebudu vědět nic 
o minulosti toho člověka, 
ani snad čemu se věnuje, 
bude to čistě pohled na člo-
věka žijícího právě nyní 

za současných podmínek. 
A za politické situace, která 
na každého působí a každé-
ho různě ovlivňuje. Dejme 
tomu, že Juraj Cintula patřil 
mezi lidi, kteří politickou 
práci Roberta Fica snášeli 
jen s velkým sebezapřením. 
Pokládal jej za příčinu stále 
většího vzdalování dvou vel-
kých znepřátelených skupin 
obyvatel Slovenska. A také 
asi za příčinu hrozící izolace 
Slovenska mezi demokratic-
kými státy EU. Premiéra, kte-
rý dosáhl opětovného zvo-
lení neférovými prostředky, 
včetně nechutného vztahu 
k prezidentce. A tak v něm 
bouchly saze a našel jediné 
řešení. I za cenu, že tím bude 
ukončen jeho dosavadní 
slušný život.

To byl tedy jeden možný 
úhel pohledu. Ale dejme 
tomu, že to byl vnitřně ro-
zený rebel. A stav ve spo-
l e č n o s t i  n a  S l ove n sk u 
po vítězství strany SMER si 
představoval jinak, než že 
budou silné demonstrace 

proti vládě. Věřil ve Ficovu 
sílu, jak srovná vše do latě, 
počínaje legislativou, umrav-
něním médií, nepokrytou 
orientací na východ a rych-
lým znemožněním opozice 
všemi prostředky. Což tro-
chu začalo, ale dosti se to 
vleklo. Asi viděl ve vládě 
jiné borce, tak pryč s Ficem.

Vím dobře, že dnes už 
víme dost, abychom každý 
po svém mohli posoudit, co 
všechno tomuto nečekané-
mu výbuchu předcházelo 
a nějak se dobrat dobrému 
úhlu pohledu na to, kdo je 
vlastně vinen.

Vladimír Roškot

Z E  Z Á P I S N Í K U  ( 1 2 )

Na pivu 
s Hrabalem

K O M E N T Á Ř

Charkov na dosah

Z A M Y Š L E N Í

Kdo je vinen?

Plošná 
inzerce 

od 14 Kč vč. DPH/cm2

Tel.: 
774 414 225



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


